
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 179/2023-PGE.G. Belém, 20 de março de 2023. 
O Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício, no uso das suas atri-
buições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/175428;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias 
ao servidor Thiago Vasconcellos Jesus, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930965/1, para participar na qualidade de palestrante, da 
oficina “Transação Tributária nos Estados : Regulamentação e Desafios, 
tema “Estruturação da Câmara Fiscal : Desafios e avanços, no período de 
12.04 a 14.04.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Fortaleza/CE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gustavo Tavares Monteiro
Procurador-Geral Adjunto do Estado, em exercício

Protocolo: 917448

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.332, de 21 de março de 2023, referente 
a PORTARIA N°045/2023-DIPAZ/SEAC de 20 de março de 2023, 
Processo 2023/278966;
ONDE SE LÊ:
… CPF: 333.742.872-04...
LEIA-SE:
… CPF: 012.920.242-83,..

Protocolo: 917304

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 044/2023-GAB, de 21 de março de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/305047.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Ozório Adolfo Goes 
Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/3, ocupante do cargo de Auditor-
Geral do Estado desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de 
participar da 45° Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle Inter-
no (RTC) que será promovido pelo Conselho Nacional de Controle Interno 
(CONACI) no período de 22/03/2023 a 26/03/2023 na cidade de Maceió/
AL, em razão da necessidade de cumprimento de agenda e missão institu-
cional, bem como para cumprir os objetivos estratégicos da gestão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 917480

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria AGE Nº 042/2023-GAB, de 21 de março de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
nº 2023/313515.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 040/2023-GAB, de 
17/03/2023, publicada no DOE nº 35.331 de 20/03/2023, que tornou sem 
efeito termos da Portaria AGE Nº 129/2021-GAB, de 25/11/2021, publica-
da no DOE nº 34.777 de 26/11/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 917436

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 043/2023-GAB, de 21 de março de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
nº 2023/313515.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 129/2021-GAB, de 25/11/2021, 
publicada no DOE nº 34.777 de 26/11/2021, que delegou a competên-
cia de Ordenador de Despesas, à servidora Andréa do Nascimento Pin-
to, matrícula nº 5960263/1, ocupante do cargo de Assessor, a contar de 
20/03/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 917474

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°. 278/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e, ainda, a apresentação da Certidão de Nascimento Matrícula 06
565601552023101663249075089806, Processo nº. 2023/2044420,
R E S O L V E:
I-CONCEDER à servidora GABRIELA CORREA DA COSTA, Id. Funcional nº 
5946807/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria 
de Estágio Probatório e Curricular, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade no período de 03/03/2023 a 29/08/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 917413

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria de Licença Prêmio
Portaria n.º 268/2023-DAF/SEPLAD, de 17/03/2023
Publicada no DOE Nº. 35.332 de 21/03/2023
Servidor: Celso Rubens Pereira Monteiro
Onde se Lê: Triênio 16/06/2007 a 15/06/2010
Leia-se: triênio 16/06/2004 a 15/06/2007

Protocolo: 917250

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 46/2022 - SEPLAD
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SE-
PLAD, com sede na Trav. do Chaco, nº 2350, Bairro Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, resolve 
apostilar o Contrato nº 46/2022-SEPLAD firmado com a empresa CENTRO 
DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL LTDA 
- CETAP, estabelecida na Av. Presidente Vargas, nº 158, sala 902, Bairro Co-
mércio, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.199.479/0001-25, conforme 
consta no processo 2021/662009, mediante cláusulas e condições abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração do dispos-
to no item 6.1, da CLÁUSULA SEXTA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO, e a 
alteração do disposto no item 12.1., da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, que passarão a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO
6.1. O valor do presente contrato é de R$ 1.242.258,00 (um milhão, du-
zentos e quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais).
“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.1. A despesa decorrente desta contratação correrá a conta de recursos ar-
recadados com as taxas de inscrição para o concurso público, mediante emis-
são de Nota de Empenho, de acordo com a seguinte dotação orçamentária:
Ação: 282967
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1508.8240 – Planejamento e Seleção de 
Pessoas do Estado


